
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,573,912 1,454,209 119,703

1.지방자치단체이전수입 22,000 22,000 0

1.비법정이전수입 22,000 22,000 0

1.기초지방자치단체전입금 22,000 22,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 22,000 22,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,534,727 1,417,337 117,390

1.교육비특별회계전입금수입 1,534,727 1,417,337 117,390

1.교육비특별회계전입금 1,534,727 1,417,337 117,390

1.학교운영비전입금 475,066 475,066 0

2.목적사업비전입금 1,059,661 942,271 117,390
(성립전_2추)[목적]초등돌봄간식비 : 

14,252,000원 * 1개교 =
14,252,000

(성립전_2추)[목적]스포츠강사인건비 : 

24,635,000원 * 1개교 =
24,635,000

(성립전_2추)[목적]영어회화전문강사인건비 : 

24,115,000원 * 1개교 =
24,115,000

(성립전_2추)[목적]운동부지도자여비및피복비

 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)[목적]전략종목훈련비 : 

12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_2추)[목적]초1맞춤형프로그램지원(2

차) : 4,800,000원 * 1개교 =
4,800,000

(성립전_2추)[목적]초등돌봄여름중식비 : 

462,000원 * 1개교 =
462,000

(성립전_2추)[목적]늘봄실무사사무환경지원비

 : 1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_2추)[목적]수학교구구입비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)[목적]특수교육대상방과후학교운

영비 : 1,450,000원 * 1개교 =
1,450,000

(성립전_2추)[목적]졸업앨범지원비(학생용) : 

69,000원 * 1개교 =
69,000

(성립전_2추)[목적]졸업앨범지원비(학생용) : 

3,450,000원 * 1개교 =
3,450,000

(성립전_2추)[목적]돌봄전담사대체인건비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)[목적]안전승하차존조성사업비 : 

16,857,000원 * 1개교 =
16,857,000

(성립전_2추)[목적]하반기학교운동부지도자인

건비추가분 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)[목적]전략종목훈련용품비(태권

도,핸드볼) : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

3.기타이전수입 17,185 14,872 2,313

1.학교회계간이전수입 17,185 14,872 2,313

1.다른학교회계전입금 17,185 14,872 2,313
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1.다른학교회계전입금 17,185 14,872 2,313 연지유치원교직원급식비 : 2,313,000원*1회 = 2,313,000

2.자체수입 166,381 178,760 -12,379

1.학부모부담수입 157,708 171,187 -13,479

1.수익자부담수입 157,708 171,187 -13,479

1.급식비 30,626 31,809 -1,183

1.급식비 30,626 31,809 -1,183 교직원급식비 : -1,183,000원*1회 = -1,183,000

2.방과후학교활동비 107,700 107,700 0

1.방과후학교활동비 107,700 107,700 0

3.현장체험학습비 10,349 19,200 -8,851

1.현장체험학습비 10,349 19,200 -8,851 현장체험학습비 : -8,851,000원*1회= -8,851,000

4.졸업앨범비 1,035 4,480 -3,445

1.졸업앨범비 1,035 4,480 -3,445 졸업앨범비 : -3,445,000원*1회= -3,445,000

5.돌봄활동운영비 7,998 7,998 0

1.돌봄활동 운영비 7,998 7,998 0

2.행정활동수입 8,673 7,573 1,100

1.기타행정활동수입 8,673 7,573 1,100

1.이자수입 3,100 2,000 1,100

1.이자수입 3,100 2,000 1,100 예금이자수입 : 1,100,000원*1회 = 1,100,000

2.기타행정활동수입 5,573 5,573 0

1.기타행정활동수입 5,573 5,573 0

3.기타수입 11,087 11,087 0

1.전년도이월금 11,087 11,087 0

1.순세계잉여금 11,087 11,087 0

1.순세계잉여금 11,087 11,087 0

1.순세계잉여금 11,087 11,087 0

세입합계 1,751,380 1,644,056 107,324
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